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2         TAKSAT E PERKOHSHME  
 

2.1. TAKSA E PËRKOHSHME E GJELBËRIMIT  
 

Taksës së perkoheshme te gjelbërimit i nënshtrohen të gjithë familjet, personat fizikë ose juridikë, 
vendas ose të huaj, që banojnë dhe ushtrojnë veprimtari ekonomike brenda territorit të Bashkisë 
së Durrësit. Kjo takse paguhet për çdo njësi ku ushtron aktivitetin subjekti. 
 
Kategoritë, nënkategoritë dhe nivelet treguese të Taksës së Përkohshme për Gjelbërimin janë si 
më poshtë: 
 

 

Niveli i Taksës 
sipas llojit të aktivitetit  

KATEGORITË Biznes i Vogel 
(lekë/vit) 

Biznes 
Madh+Vip 
(lekë/vit) 

I Çdo Familje                                                                                           200 lekë/vit 
II Veprimtari ekonomike të veçanta 

Njësi prodhimi: 2.000 5.000  
- prodhim, përpunim produktesh farmaceutik 10.000          50.000 

Njësi ndërtimi 
 

- Çdo kantier ndërtimi 0 70.000 
- Ndryshim destinacjoni  0 5.000 
- Rikonstruksion banese, shtesa kati 5.000 70.000 
- Subjekte ndërtuese për selinë administrative 0  

10,000 
Njësi shërbimi:  

- Klinika mjekësore, laboratorë  4.000 7.000 
- Bar- Restorantet, 4.000 7.000 
- Fast-Food 3.000 4000 
- Njësi Shërbim Non-Stop  (Pub, Diskotekë etj)   5.000 6.000 
Hotele 
 

5.000 7.000 

 
 
 
  
  
  
  
  

-  Lavazhe, karburante 13.000 70.000 



Sistemin e taksave dhe tarifave vendore 
 

  Faqe 2 
  

 
- Njësi shërbimi  marangoz, rrobaqepës, këpucar, floktore, 

orëndreqës 
 

1.500 5.000 

- Shkolla, kopshte, çerdhe, qendra kulturore, stadiume, 
komplekse sportive, palestra fitnes, pishina, internet, salla 
koncerte-mbledhje e vidioteka 

 
  1.500 

 
5.000 

III Njësi të tjera (që nuk përfshihen në kategoritë dhe 
nënkategoritë si më lart) 

1.500 2.500 

 
Detyrimi për Taksën e Gjelbërimit është vjetor.  Për kategorinë II dhe III kur detyrimi lind 6/mujorin 
e dytë të vitit, subjektet paguajnë 50 % të detyrimit. 
 
Afati i shlyerjes së detyrimit është data 20 Prill. Per subjektet te cilave detyrimi i lind pas 30 Prillit 
eshte 30 dite pas lindjes se detyrimit. Per subjektet e regjistruara rishtazi detyrimi tatimor do te 
llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit prane QKR.  
 
Për nënkategorinë “ Njësi-çdo kantier ndërtimi ”, rikonstruksione te pjesshme dhe ndryshim 
destinacioni  llogaritja e taksës bëhet për periudhën nga momenti i ngritjes së kantierit të ndërtimit 
deri në momentin e dorëzimit nga subjekti pranë Bashkisë Durrës të kërkesës për leje 
shfrytëzimi. 

 
- Struktura  e ngarkuar për mbledhjen e Taksës së Përkohshme të Gjelbërimit për 

kategorinë  njësi kantier ndërtimi, ndryshim destinacioni dhe rikonstruksione është 
Drejtoria e Urbanistikës. 

 
- Struktura e ngarkuar për mbledhjen e Taksës së Përkohshme për Gjelbërimin është 

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore. 
 
- Agjentet tatimor per vjeljen e Takses se Perkoheshme te Gjelberimit per kategorine e I 

“ Familje ” jane “ POSTA ” dhe Agjentet prane Qendrave Administrative te Bashkise 
Durres. 

 
Perjashtohen nga Taksa e Perkoheshme e Gjelberimit per ketegorine “ Familje ” 
 

• Perfituesit e ndihmes ekonomike 
• Te semuret paraplegjik dhe tetraplegjik 

 
Me kushtin qe keta te fundit te jene kryefamiljare dhe kur ne gjendjen e tyre civile nuk kane femije 
ne moshe apo persona te tjere te afte per pune. 
 
Të ardhurat e krijuara nga Taksa e perkoheshme e Gjelberimit, përdoren vetëm për qëllimin për 
të cilin është vendosur kjo takse. 

  
 
2.2. TAKSA E PËRKOHSHME E TREGUT 
 

Taksës së Përkohshme të Tregut i nënshtrohen të gjithë subjektet, të cilët ushtrojnë aktivitetin e 
tyre në hapësirat e tregjeve publike të cilët janë në administrim të Bashkisë Durrës. 
 
Baza e taksës së përkohshme të tregut është sipërfaqja në m2, e cila vihet në shfrytëzim për 
tregtimin e artikujve të ndryshëm brenda territorit të tregut.  Taksa llogaritet si detyrim mujor i 
taksapaguesit. 
 



Sistemin e taksave dhe tarifave vendore 
 

  Faqe 3 
  

Kategoritë, nënkategoritë dhe nivelet treguese të Taksës së Përkohshme të Tregut  janë si më 
poshtë: 
            
   

Kategoritë dhe nënkategoritë 

Taksa e përkohshme e tregut 

- fruta perime 50 lek/m2/ditë 

- bulmet, mish, peshk 50 lek/m2/ditë 

- artikuj industrial 50 lek/m2/ditë 

 
Struktura e ngarkuar për mbledhjen e Taksës së Tregut është Drejtoria e Taksave dhe 
Tarifave Vendore, e përfaqësuar nga Administrata e Tregut Agrobujqësor. 
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